LUCIUS ANNAEUS SENĒCA MAJOR (55 г. до н.э. - 40 г. н.э.)

Луций Анней Сенека Старший – отец знаменитого философа Сенеки (Младшего) – был родом из испанской Кордубы. Его перу принадлежат дошедшие до нас сборники «Контроверзий» и «Свазорий» – записи бесед римских и греческих риториков, в которых обсуждались те или иные случаи (часто выдуманные) из судебной практики. В «Контроверзиях» приводятся противоположные оценки разных юридических ситуаций, в «Свазориях» – увещательные речи. Для нас эти сборники – ценный источник по ораторскому искусству периода ранней Империи. Помещенный ниже сюжет представляет собой краткое изложение одной контроверзии.

ТЕКСТ №14: CONTROVERSIAE: PARRHASIUS ET PROMĒTHEUS PRIMA PARS

Rei publicae laesae sit actio¹⁰¹.

1. Parrhasius, pictor Atheniensis, cum Philippus captīvos Olynthios vendēret, emit unum senem; Athēnas perdūxit, deinde torsit; ad exemplar torti Promēthea¹⁰² pinxit. 2. Olynthius in tormentis periit. 3. Ille in templō Minervae tabūlam posuit. 4. Accusātur laesae rei publicae. 5. Senex abstractus a libēris

⁹⁵ mediam (zonam)

⁹⁶ ago 3 – (зд.) «иметь»

⁹⁷ hujus (sitūs)

⁹⁸ Каспийское море

⁹⁹ так называемые Персидский и Арабский заливы, т.е. Красное море

¹⁰⁰ Бискайский залив

¹⁰¹ laesae sit – conjunctīvus concessīvus

¹⁰² Promēthea стоит в асс. Graecus, sg.

super exūstae patriae cinērem stetit; ad figurandum Promēthea satis tristis est. 6. Nemo, ut naufragium pingēret, mersit homīnem. 7. Ultīmā Olynthii deprecatio fuit: “Redde me Philippō”. 8. “Servus, inquit, meus fuit”. 9. Putes Philippum loqui¹⁰³. 10. Aedem Minervae sic fugīmus tamquam castrā Macedōnum. 11. “Parum, inquit, tristis est”. 12. Alīquis Olynthius parum tristis est? 13. Vis¹⁰⁴, Parrhāsi, tristem vidēre? 14. Duc illum ad Olynthum jacentem; scis certe, quam tristem emēris. 15. Olynthiis urbem aperuīmus, templā praeclusīmus? 16. Nemo Olynthius tortus esset, si omnes illos Macedōnes emissent? 17. “Torqueātur”: hoc nec sub¹⁰⁵ Philippō. 18. “Moriātur”: hoc nec sub Jove. 19. Sic iste hospitālis Olynthiō fuit? 20. Hoc Promēthea est facēre¹⁰⁶, non pingēre. 21. “Emi”, - inquit. 22. Immo, si Atheniensis es, redemisti. 23. In istō templō pro Olynthiis votā suscepīmus (X, 5).

LUCIUS ANNAEUS SENĒCA MAJOR (55 г. до н.э. - 40 г. н.э.)

ТЕКСТ №15: CONTROVERSIAE: PARRHASIUS ET PROMETHEUS SECUNDA PARS

1. Ille carnīfex Graeciae istum tamen non amplius quam vendīdit. 2. Senex longā miseriarum tabe confectus¹⁰⁷ et tam tristis, quam si jam tortus esset. 3. Quemcumque praeco flentem vidērat, agnoscēbat emptōrem. 4. Vereor, ne quis, cum audiērit¹⁰⁸ Olynthii verbērā, tormentā, ignes, queri me de Philippō putet. 5. Si isti credītis, irātum Jovem imitātus est, si nobis irātum vicit Philippum. 6. Tantum patiendum est pingēnte Parrhasiō, quantum irāto Jove. 7. Miserrīme senex, alīquis fortassis ex servis tuis felicius servit. 8. Si ad succurrendum profectus es, queror, quod unum emisti, si ad torquendum, queror,

¹⁰³ Philippum loqui – acc.c.inf. при пutes

¹⁰⁴ vis < volo

¹⁰⁵ sub - (зд.) «во власти»

¹⁰⁶ est facēre – «можно было бы делать»

¹⁰⁷ conficio 3 - (зд.) «истощать»

¹⁰⁸ audiērit = audivērit

quod ullum. 9. Statuitur ex altera parte Parrhasius cum coloribus, ex altera tortor cum ignibus: dubium est, inter ista Parrhasius studiōsus pingat an saeviat. 10. Producitur respiciens patriam senex: placuit Parrhasiō vultus infelix; Olynthius aliquid habuit Promēthei simile etiam ante tormentā. 12. Ignis, tormentā, ferrum: officinā haec pictōris an Philippi est? 13. Pars altera. 14. Numquam unius malō publicā famā corrumpitur; solidior est opinio Atheniensium, quam ut labefactāri tormentis captivi possit. 15. “Laesisti, - inquit, - rem publicam, quod hanc picturam in templō posuisti”. 16. Laedunt rem publicam qui aliquid illi aufērent, non qui adiciunt. 17. Peccaverunt ergo recipiendō tabulam etiam sacerdotēs. 18. Cur tamen non recipērent? 19. Deōrum criminā in templis picta sunt. 20. Multum semper artibus licuit: medici, ut vim ignōtam morbi cognoscērent, viscēra hominum rescidērant (X, 5).

AULUS CORNELIUS CELSUS (I пол. 1 в. н.э.)

Авл Корнелий Цельс, живший во времена Тиберия, оставил классический труд по медицине в 6-и частях, который служит для нас почти единственным источником по истории античной медицины со времен Гиппократов. Ниже представлен отрывок труда Цельсия, содержащий советы, как человеку сохранить здоровье.

ТЕКСТ №16: DE MEDICINĀ

1. Sanus homo, qui et bene valet et suae spontis est, nullis obligare se legibus debet, ac neque medicō neque jatroaliptā egere. 2. Hunc oportet varium habere vitae genus: modō ruri esse, modō in urbe, saepiusque in agrō; navigare, venari, quiescere interdum, sed frequentius se exercere; siquidem ignavia corpus hebētat, labor firmat, illā matūram senectūtem, hic longam adulescentiam reddit. 3. Prodest¹⁰⁹ etiam interdum balineō, interdum aquis frigīdis uti; modō ungui, modō id ipsum neglegere; nullum genus cibi fugere, quō populus utatur; interdum in convictu esse, interdum ab eo se retrahere; modō plus justō, modō non amplius adsumere; bis die potius quam semel cibum capere, et semper quam

¹⁰⁹ prodest < prosum

plurimam, dummodo hunc concōquat. 4. Sed ut hujus genēris exercitiōnes cibique necessariae sunt, sic athletici supervacui: nam et intermissus propter civiles aliquas necessitates ordo exercitiōnis corpus adfligit, et eā corpōrā, quae more eōrum replētā sunt, celerrime et senescunt et aegrōtant (I, 1).

MARCUS GAVIUS APICIUS (I-я пол. 1 в. н.э.)